1

令和 5 年度 第 4 回西宮市産業振興審議会 議事録要旨

●日時：令和 5 年 11 月 9 日（木）16 時 20 分〜16 時 40 分
●場所：西宮市役所第二庁舎 6F 会議室 Ｂ601 会議室
●出席委員：上村委員、山下委員、兼吉委員、清水委員、田村委員
●出席委員：古野委員
●事務局：長谷川産業文化局長、田中産業部長、阪口商工課長

（商工課）上田係長、中村係長、鳥居係長、中谷主査

１．開会の挨拶等
（１）審議会成立を報告（6 名中 5 名の出席を確認）
（２）配布資料の確認

２．副会長専選任
※山下委員を副会長に選任

３．議題
（１）「中小企業融資制度」について
事務局より配布資料を元に説明

（「・」は委員、「→」は事務局の発言）
・産業振興計画との兼ね合いもあるが、政策のメリハリは必要だろう。開業にかかる融資に

ついて、信用保証料の助成割合を増加するなどは、検討してもらいたい。
・専用職員の人件費などはどうなるのか。

→嘱託職員 1 名を採用しているが、その雇用も終了になる。コロナ関連の特定 4 号など
の相談は増えているが、市の職員で対応する。

・融資の部分は兵庫県に任せるということだが、すべて県で救済できるのか。
→今すでに融資を受けている方は、そのまま継続する。これまでは西宮の制度融資を提供

していたが、そこが県の融資に切り替わるというくらいで大勢に影響はない。
・県の場合は融資額が多くなるが、300 万以下の信用保証料の助成率は低くなるのか。

→その理解である。ただ、金額が大きくなれば、信用保証料の助成額も増えるので、トー
タルではそれほど変わらない。市の制度が県の制度に吸収されるということで理解し
てもらえればよい。

４．閉会

以 上